
název DS sp. zn. Rozsudku ze dne téma odkaz na pdf soubor na stránkách NSS žalovaný v řízení text rešerše

Foxconn European Manufacturing Services s.r.o. 10 Afs 119/2024 02.09.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724545
FÚ pro Pardubický kraj

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci tvrzeného nezákonného zásahu, kterým mělo být 

zahájení a provádění daňové kontroly po uplynutí lhůty pro stanovení daně. Podstatou sporu bylo, zda 

před zahájením kontroly došlo k účinnému přerušení původní tříleté lhůty u DPPO vybírané srážkou, když 

krátce před jejím uplynutím správce daně vydal výzvu k podání (řádného) vyúčtování. Vzhledem k tomu, že 

tato výzva nebyla odtržena od reality posuzované věci a správce daně vycházel z poznatků získaných při 

daňové kontrole DPPO, nelze výzvu považovat za účelovou jen proto, že byla vydána v závěru lhůty.

JUDr. J. S. 7 Afs 286/2023 06.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724634
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně, který v rámci přezkumného 

řízení neuznal nárok na odpočet DPH, neboť daňový subjekt neprokázal, že uskutečňuje ekonomickou 

činnost. NSS uvedl, že daňový subjekt uplatňoval pouze náklady na pohonné hmoty či cestovní náklady, ale 

nebyl schopen doložit, k čemu tyto náklady měly sloužit, a to ani na výzvu správce daně. V případě 

zastoupení v soudním sporu bylo zjištěno, že jde o soukromý spor daňového subjektu nesouvisející s jeho 

ekonomickou činností. NSS nepřisvědčil ani procesním námitkám daňového subjektu.

SYNOT TIP, a.s 5 Afs 173/2023 06.09.2024 Korunové dluhopisy
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724633
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO a potvrdil, že došlo ke zneužití práva. Dle NSS 

vynaložení nákladů na úroky z tzv. korunových dluhopisů v kontrolovaném zdaňovacím období nemělo 

ekonomický či jiný racionální důvod, jelikož hlavním účelem bylo získání daňového zvýhodnění v rozporu s 

cílem sledovaným zákonem o daních z příjmů. NSS dodal, že v průběhu transakce došlo v podstatě pouze k 

přeskupení majetku v rámci holdingu, což k zajištění externího financování pro tvrzený nákup 

nemovitostního portfolia nevedlo.

KVS EKODIVIZE a.s. 2 Afs 121/2023 11.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724884
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu, a proto zrušil rozsudek KS v Ostravě a rozhodnutí o 

odvolání v části týkající se penále k doměřené dani za zdaňovací období červen 2013. Předmětem 

doměření DPH byl neuznaný nárok na odpočet z důvodu účasti na podvodu, předmětem sporu před NSS 

pak bylo zahájení daňové kontroly a prekluze namítaná daňovým subjektem. NSS většině námitek 

daňového subjektu nepřisvědčil, kontrolu shledal zákonně zahájenou, stejně jako shledal, že k prekluzi 

nedošlo. U zdaňovacího období červen 2013 však konstatoval, že správce daně pochybil, pokud před 

zahájením (rozšířením) daňové kontroly nevydal výzvu k podání dodatečného daňového přiznání, neboť 

disponoval dostatečně určitými informacemi o skutečnostech odůvodňujících předpoklad, že daň bude 

doměřena, protože mu byly známy z kontroly DPH za předcházející měsíce (zejména květen 2013, kdy se 

uskutečnily transakce, z nichž byl v červnu 2013 uplatněn nadměrný odpočet). Tato vada sice neměla dle 

názoru NSS vliv na zákonnost doměřené daně, ale penále předepsáno být nemělo, a proto NSS rozhodnutí 

správce daně v části předepsaného penále zrušil.

Bc. F. N. 1 Afs 100/2024 12.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724763
FÚ pro Karlovarský kraj

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci konkludentního platebního výměru na DPH, kdy 

předmětem zdanění bylo pořízení nového silničního motocyklu, který daňový subjekt koupil v Německu. 

Ačkoliv daňový subjekt daň tvrdil a zaplatil, se zdaněním jako takovým nesouhlasil, proto proti platebnímu 

výměru a z něj plynoucího tvrzeného zásahu do jeho práv brojil ve správním soudnictví. NSS v prvé řadě 

kladně vyřešil otázku žalobce k možnosti uplatnění žaloby proti konkludentně vyměřenému platebnímu 

výměru, dále potvrdil závěry KS v Plzni a zkonstatoval, že pod pojem motorové pozemní vozidlo v § 4 odst. 

4 písm. b) bod 1 ZDPH typově spadá i motocykl splňující další stanovené podmínky (minimální obsah válců 

či výkon motoru a stáří vozidla anebo jeho dosavadní nájezd) a jeho zdanění odpovídá smyslu a účelu 

zvláštních pravidel zdanění nových dopravních prostředků.

 LPT Group Services s.r.o. 4 Afs 59/2024 12.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724761
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na 

odpočet DPH z důvodu neprokázání hmotněprávních podmínek dle ZDPH. NSS uvedl, že daňový subjekt 

neunesl svoje důkazní břemeno ohledně skutečnosti, že na něj přešlo od dodavatele právo nakládat s 

předmětnými vozidly jako vlastník. Správce daně měl důvodné pochybnosti, které daňový subjekt 

relevantně neodstranil, a proto nárok na odpočet neprokázal. NSS konstatoval, že MS v Praze se správně 

vypořádal se spornými otázkami namítanými v žalobě a k uplatněným námitkám v kasační stížnosti, které 

nebyly uplatněny v žalobě nepřihlížel, neboť jsou nepřípustné.

ČERNOHORSKÁ DEVELOPERSKÁ, s.r.o. 8 Afs 12/2024 13.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724792
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na 

odpočet DPH z přijatých zdanitelných plnění - zprostředkování a pomocné stavební práce. NSS některé 

kasační námitky posoudil jako nepřípustné (pouze zopakovaní žalobních tvrzení bez reakce na rozsudek KS 

v Brně) a ostatní za nedůvodné, kdy konstatoval, že daňový subjekt neunesl své důkazní břemeno ohledně 

splnění hmotněprávních podmínek nároku na odpočet DPH, konkrétně neprokázal fakticitu a rozsah 

přijatých plnění. Kasační námitky lze shrnout do těchto oblastí: I) nevyslechnutí svědka, II) nepřítomnost 

daňového subjektu u výslechu svědka, III) manipulace se spisem, IV) identifikace dodavatele ve smyslu 

rozsudku Kemwater ProChemie, V) neexistence daňového podvodu.

Pražská plynárenská, a.s.  4 Afs 376/2023 13.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724785
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek MS v Praze i rozhodnutí o odvolání. 

Předmětem sporu byl nárok na odpočet DPH z přijatého plnění (nákupu plynu), kdy správce daně 

daňovému subjektu tento nárok odepřel z důvodu, že plyn nebyl nakoupen od dodavatele uvedeného na 

daňovém dokladu (českého plátce), ale od britské společnosti, která vlastnila příslušný shipper kód použitý 

při transakci. NSS se se závěrem správce daně neztotožnil a uvedl, že užití administrativního údaje v 

podobě shipper kódu jinou společností, než která jej měla zaregistrovaný u operátora trhu NCG, nic 

nemění na tom, že z důkazů předložených daňovým subjektem (smlouva EFET, faktury, konfirmace) 

vyplývá, že obchody s plynem mezi daňovým subjektem a deklarovaným dodavatelem (českou firmou) 

fakticky proběhly a operátor trhu NCG je zaregistroval. K otázce namítané prekluze pak NSS uvedl, že z 

předloženého spisu je sice patrné, že k materiálnímu zahájení daňové kontroly došlo již při místním šetření, 

kdy správce daně převzal evidence a daňové doklady od daňového subjektu a měl tak kompletní přehled o 

transakcích v jednotlivých zdaňovacích obdobích ještě před formálním zahájením daňové kontroly, běh 

prekluzívní lhůty byl však přerušen zahájením trestního stíhání pro daňový trestný čin související s touto 

daní (trestní stíhání proti zástupci dodavatele daňového subjektu), a proto k marnému uplynutí lhůty pro 

stanovení daně nedošlo.

SYNOT TIP, a.s 2 Afs 254/2023 16.09.2024 Korunové dluhopisy
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724867
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO a potvrdil, že došlo ke zneužití práva. Dle NSS 

vynaložení nákladů na úroky z tzv. korunových dluhopisů v kontrolovaném zdaňovacím období nemělo 

ekonomický či jiný racionální důvod, jelikož hlavním účelem bylo získání daňového zvýhodnění v rozporu s 

cílem sledovaným zákonem o daních z příjmů. NSS dodal, že v průběhu transakce došlo v podstatě pouze k 

přeskupení majetku v rámci holdingu, což k zajištění externího financování pro tvrzený nákup 

nemovitostního portfolia nevedlo.

VARI, a.s. 5 Afs 263/2023 16.09.2024 Výzkum a vývoj
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724837
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. Dle NSS daňové orgány správně neuznaly 

daňovému subjektu výdaje vynaložené na výrobu nultých (ověřovacích) sérií jako výdaje zahrnované do 

odpočtu na výzkum a vývoj. Tyto výrobky testované u dealerů totiž následně nedostály změn takového 

rozsahu, který by měl dopad na funkčnost nebo podstatnou změnu vlastností či parametrů výrobků a 

nejednalo se tak o výzkumně-vývojovou činnost.

AB odpady s. r. o. 3 Afs 54/2023 16.09.2024 Dotace
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724861
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil tak postup správce daně při stanovení odvodu za 

porušení rozpočtové kázně. Kasační stížnost fakticky opakuje žalobní tvrzení a nijak nereaguje na 

argumentaci KS v Hradci Králové. NSS s odkazem na svoji ustálenou rozhodovací praxi zdůraznil, že při 

porušení zásad dle § 6 zákona o veřejných zakázkách postačuje pro konstatování porušení rozpočtové 

kázně pouhá potencialita vlivu na výběr dodavatele a není třeba prokazovat existenci konkrétního 

dodavatele, který by tím mohl být ovlivněn. NSS se též ztotožnil se závěry správce daně stran výše odvodu 

a správní úvahy.

PilsFree, z.s  5 Afs 233/2023 16.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724841
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci registrace plátce 

DPH. Daňový subjekt předstíral, že funguje jako spolek nekomerční, neziskové a nepolitické povahy, jehož 

členové se sdružili za účelem provozování komunitní počítačové sítě vybudované ke komunikaci, výzkumu, 

vzdělávání a zábavě svých členů, přičemž fakticky fungoval jako komerční poskytovatel internetového 

připojení. NSS potvrdil závěry správce daně, že spolek uskutečňoval ekonomickou činnost, čímž bylo 

poskytování internetového připojení za úplatu v podobě členských příspěvků, což je zdanitelné plnění, 

které se započítává do obratu pro registraci plátce DPH.

PCB servis s.r.o.  3 Afs 331/2022 16.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724858
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Brně i rozhodnutí o odvolání. 

Předmětem sporu byla existence podvodu na DPH ve dvoučlánkovém řetězci, kdy NSS konstatoval, že 

správcem daně zjištěné skutečnosti ani ve svém souhrnu neprokazují podvodný úmysl daňového subjektu a 

jeho dodavatele, resp. nevylučují, že se v daném případě jednalo o pouhé podnikatelské selhání 

(neuhrazení daně do státního rozpočtu), neboť za hlavní nestandardnost správce daně označil platby v 

hotovosti, jejich využití však daňový subjekt uvěřitelně zdůvodnil.

HUDYNY, s.r.o.  1 Afs 198/2023 16.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724849
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na 

odpočet DPH z důvodu neprokázání hmotněprávních podmínek nároku na odpočet daně dle ZDPH. NSS 

konstatoval, že daňový subjekt neunesl své důkazní břemeno, neboť neprokázal faktické přijetí 

deklarovaného plnění, v deklarovaném rozsahu od deklarovaných dodavatelů.

Text rešerše nemusí představovat zobecnitelnou právní větu, nemá za cíl předznamenávat jakékoliv dopady do aplikační praxe správce daně a je třeba ho vždy číst v kontextu konkrétních skutkových i právních okolností případu posuzovaného soudem.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724545
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724545
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724634
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724634
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724633
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724633
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724884
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724884
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724763
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724763
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724761
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724761
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724792
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724792
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724785
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724785
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724867
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724867
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724837
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724837
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724861
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724861
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724841
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724841
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724858
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724858
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724849
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724849


NAREX Ždánice, spol. s r.o. 9 Afs 122/2024 17.09.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724876
FÚ pro Jihomoravský kraj

NSS zrušil rozsudek KS v Brně ve věci ochrany proti nezákonnému zásahu, který měl spočívat v zahájení 

daňové kontroly po uplynutí lhůty pro stanovení daně, neboť dle daňového subjektu mezinárodní dožádání 

nenavodilo účinky předvídané v § 148 odst. 4 písm. f) DŘ. NSS shledal, že v  řízení o žalobě nebyla 

dostatečně vypořádána žalobní argumentace daňového subjektu a že z rozsudku nelze zjistit v dostatečné 

míře důvody, pro které byly žalobní námitky posouzeny jako nedůvodné, proto rozsudek zrušil pro 

nepřezkoumatelnost.

AUTOKANTOR plus s.r.o. 6 Afs 3/2023 17.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724967
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Ostravě pro nepřezkoumatelnost. 

Předmětem sporu byl podvod na DPH při obchodování s betonářskou ocelí. NSS uvedl, že rozsudek KS je 

nepřezkoumatelný pro nedostatek důvodů v posouzení podmínky existence daňového podvodu, a to 

zejména otázky, zda v řetězcích identifikovaných správcem daně došlo k narušení neutrality v důsledku 

daňového podvodu, případně zda vůbec existovaly tyto řetězce v souvislé podobě.

EUROCORP s.r.o. 3 Afs 86/2023 17.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724921
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně nesplnění podmínek 

pro osvobození od DPH při dodání zboží do jiného členského státu. NSS shodně se správcem daně 

konstatoval, že daňový subjekt neprokázal, že přeprava surového oleje do jiného členského státu byla 

zajištěna dodavatelem (daňovým subjektem), odběratelem nebo zmocněnou třetí osobou. Nedošlo tak k 

naplnění podmínek pro osvobození od daně s nárokem na odpočet daně ve smyslu § 64 ZDPH.

Previx s.r.o. 8 Afs 218/2023 18.09.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Text/724945
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost správce daně proti rozsudku MS v Praze ve věci úroku z neoprávněného jednání 

správce daně. Předmětem sporu bylo to, zda správce daně v předcházejícím řízení respektoval pro něj 

závazný právní názor obsažený v dřívějším rozsudku MS v Praze, a to v otázce vymezení úročeného období. 

Správce daně v tomto ohledu namítal, že MS v Praze v dřívějším rozsudku zcela jednoznačný závěr o konci 

úročeného období neformuloval, a tudíž se od něj v dalším řízení nemohl odchýlit vytýkaným způsobem. 

NSS však naznal, že ačkoli se MS v Praze v odůvodnění svého dřívějšího rozsudku při vymezení úročeného 

období dopustil dílčích nepřesností, z kontextu bylo možné konec úročeného období jednoznačně logicky 

dovodit.

PM Trading, s.r.o. 8 Afs 6/2023 18.09.2024
DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724964
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek MS v Praze. Předmětem sporu bylo 

odepření nároku na odpočet DPH z důvodu účasti daňového subjektu na podvodu na DPH při obchodování 

s platinou, stříbrem a materiály s obsahem drahých kovů. NSS konstatoval, že MS v Praze pochybil, pokud 

se nezabýval neprovedením některých důkazů. V dalším řízení tedy NSS zavázal MS v Praze vypořádat se se 

všemi žalobními námitkami zejména s tvrzením, že důkazní prostředky, ze kterých správce daně dovozuje 

účelovost vytvořených řetězců, jsou neprůkazné.

Pohřebnictví Zlín, spol. s r. o. 1 As 239/2023 19.09.2024 Cenová kontrola
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Html/724978
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně proti rozsudku KS v Brně ve věci zákonnosti pokuty za 

nedodržení cenové regulace v oblasti pohřebnictví. Dle NSS není třeba v cenových předpisech každou 

položku konkretizovat; cenová regulace se bude vztahovat na takový prodej, v němž alespoň nějaká 

položka bude zahrnuta v cenových předpisech, cenu takového plnění je pak třeba stanovit pouze dle 

pravidel cenové regulace. Evidenci cen je pak prodejce povinen vést o všech položkách, jež jsou do 

takového plnění zahrnuty.

Food & Friends s.r.o. 1 Afs 251/2023 19.09.2024
DPPO

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/724971
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO, neboť ten uspokojivě nedoložil rozdíl mezi cenou 

reklamní služby od svého dodavatele (spojené osoby) a referenční cenou zjištěnou správcem daně. NSS 

dodal, že neprovedením navrhovaných svědeckých výpovědí daňové orgány neupřely daňovému subjektu 

možnost reagovat na správcem daně tvrzený důkazní stav. Další kasační námitky shledal NSS jako obecné, 

neboť s argumentací daňových orgánů a MS v Praze nikterak nepolemizují.

BIOENERGO-KOMPLEX, s.r.o. 3 Afs 148/2022 20.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725038
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Praze. Předmětem sporu bylo naplnění 

podmínek pro osvobození od DPH při dodání zboží do JČS. NSS přisvědčil námitkám správce daně a uvedl, 

že KS pochybil, pokud zrušil napadené rozhodnutí o odvolání a vrátil věc do odvolacího řízení jen proto, aby 

dal daňovému subjektu možnost se vyjádřit a případně navrhnout další důkazy ve světle rozsudků 

Kemwater a B2 Energy. Daňový subjekt v rámci celého řízení trval na dodání zboží deklarovaným 

odběratelům, tzn. nebylo třeba náhradního dodavatele prokazovat. Jak NSS již dříve uvedl, samotná vysoká 

hodnota plnění či jeho množství nutně nemusí znamenat, že daňový subjekt dodal sporná plnění osobě 

povinné k dani. Z prostého objemu plnění, které je navíc dělitelné, a za dané důkazní situace, kdy správce 

daně důvodně zpochybnil deklarované odběratele, nebylo možno osvobození od DPH při dodání zboží do 

jiného členského státu daňovému subjektu přiznat.

KTPB s.r.o 3 Afs 13/2023 20.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725039
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně odepření nároku na 

odpočet DPH z přijatých reklamních plnění, která byla zatížena podvodem na DPH. NSS uvedl, že o existenci 

daňového podvodu nebylo v daném případě sporu, sporná byla vědomost daňového subjektu o podvodu 

na DPH. V tomto ohledu NSS konstatoval, že správcem daně zjištěné objektivní okolnosti (58násobně 

navýšená cena předprodávané reklamy, nedodržení smlouvy, atp.) ve svém souhrnu jednoznačně prokazují 

vědomost daňového subjektu o zapojení do daňově podvodného řetězce.

VDK trading s.r.o. 5 Afs 278/2023 23.09.2024
DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725046
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na 

odpočet DPH z přijatých plnění (manipulace se zbožím a reklamní klíčenky) z důvodu nesplnění podmínek 

dle § 72 a § 73 ZDPH. NSS uvedl, že u přijatých zdanitelných plnění existovaly důvodné pochybnosti správce 

daně ohledně faktického provedení plnění a daňový subjekt tyto pochybnosti neodstranil. Co se týče 

prekluze práva stanovit daň a skryté daňové kontroly, NSS uvedl, že místní šetření je postupem při správě 

daní a může být prováděno jak v rámci řízení, tak i mimo něj. Smyslem místního šetření je ověření tvrzení 

daňových subjektů či získání důkazních prostředků. Na základě místního šetření nelze stanovit daň, jelikož 

tento postup není postupem kontrolním. NSS tedy uvedl, že lhůta ke stanovení daně nepočala znovu běžet 

od provádění místního šetření, nýbrž započala opět plynout až řádným zahájením daňové kontroly a 

námitka prekluze práva stanovit daň je nedůvodná. Místní šetření NSS neosvědčil za zahájení materiální 

kontroly zejména z důvodu činnosti správce daně zachycené v protokolu, neboť správce daně v obecné 

rovině ověřoval podstatu ekonomické činnosti daňového subjektu a neověřoval jeho konkrétní obchodní 

případy.

 OSCOM TRADING s.r.o. 4 Afs 68/2024 23.09.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725050
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu správce daně při doměření 

DPH za použití pomůcek. NSS uvedl, že daňový subjekt nevedl řádné evidence a neunesl tak své důkazní 

břemeno, a proto byl správce daně oprávněn stanovit daň za použití pomůcek.

TOWN, s.r.o. 1 Afs 103/2024 25.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725114
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost závěrů správce daně ohledně neuznání 

nároku na odpočet DPH. Nárok na odpočet daně za distribuční služby doložil daňový subjekt toliko 

zjednodušenými daňovými doklady (přes 1 000 ks zjednodušených daňových dokladů), kdy z těchto 

dokladů není zřejmé, jaké služby měly být poskytnuty a případně co bylo předmětem roznosu. Protože jiné 

důkazy daňový subjekt nepředložil, dospěl NSS stejně jako správce daně k závěru, že nárok na odpočet DPH 

neprokázal.

D. V. 2 Afs 15/2023 26.09.2024 DPFO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725150
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci DPFO. NSS s odkazem na svou předcházející 

judikaturu opětovně potvrdil, že pokud daňový subjekt vykonává činnost odpovídající živnosti bez 

živnostenského oprávnění, není tato činnost živnostenským podnikáním, ale naopak neoprávněným 

podnikáním. Dle NSS tak nebylo možné příjmy daňového subjektu, který vykonával překladatelskou a 

tlumočnickou činnost bez živnostenského oprávnění, kvalifikovat jako příjmy ze živnostenského podnikání 

dle § 7 odst. 1 písm. b) ZDP a k těmto uplatnit výdaje procentem z příjmů ve výši 60 % dle § 7 odst. 7 písm. 

b) ZDP. Naopak na příjmy z neoprávněného podnikání plně dopadá § 7 odst. 7 písm. d) ZDP, dle kterého 

poplatník může uplatnit paušální výdaje ve výši 40 % z jiných příjmů ze samostatné činnosti.

DOMIJAN trans s.r.o. 9 Afs 157/2023 26.09.2024
DPPO

DPFO

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725175
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. NSS potvrdil výklad daňových orgánů, že lhůta pro 

stanovení daně započne běžet podle § 148 odst. 1 DŘ, avšak podle § 38r odst. 2 ZDP skončí současně se 

lhůtou pro stanovení daně za poslední zdaňovací období, za které lze daňovou ztrátu nebo její část 

uplatnit. NSS dodal, že tato lhůta začala běžet zahájením daňové kontroly znovu a byla limitována 

objektivní desetiletou lhůtou. Rozhodnutí o odvolání bylo dle NSS doručeno daňovému subjektu v kontextu 

výše uvedeného včas.

BEAS ENEGY s.r.o. 6 Afs 257/2023 26.09.2024
DPPO

Převodní ceny

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725215
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. Dle NSS daňové orgány správně při aplikaci § 23 

odst. 7 ZDP zdůvodnily při určování referenční ceny servisních služeb poskytnutých mateřskou společností 

výběr metody Cost+, tj. přirážky ke skutečně vynaloženým nákladům. Stejně tak správně aplikovaly metodu 

CUP při stanovení referenční ceny nájmu nebytových prostor od spojené osoby. V obou případech daňový 

subjekt rozdíl cen mezi cenou sjednanou a referenční nedoložil. NSS potvrdil i třetí kontrolní nález, neboť 

daňový subjekt neprokázal přijetí propagace v deklarovaném rozsahu a tím oprávněnost těchto nákladů ve 

smyslu § 24 odst. 1 ZDP.

B.I.B.S., a.s. v konkursu

Smrčka a Kubálek v.o.s. (insolvenční správce) 
10 Afs 115/2023 26.09.2024 Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725183
OFŘ

NSS zrušil rozsudek KS v Brně a vrátil mu věc k dalšímu řízení z procesních důvodů, neboť shledal, že KS 

zatížil řízení vadou zmatečnosti, když jednal s daňovým subjektem, přestože neměl statutární orgán a KS 

mu neustanovil opatrovníka. NSS proto rozsudek KS zrušil a ustanovil daňovému subjektu opatrovníka pro 

soudní řízení Mgr. Danu Cigánkovou (dříve ustanovena opatrovníkem jen pro insolvenční řízení). Meritem 

sporu (podvod na DPH) se NSS nezabýval.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724876
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724876
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724967
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724967
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724921
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724921
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Text/724945
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Text/724945
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724964
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724964
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Html/724978
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Html/724978
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724971
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/724971
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725046
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725046
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725050
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725050
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725114
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725114
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725150
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725150
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725175
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725175
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725215
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725215
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725183
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725183


Falcon Security, s.r.o. 7 Afs 305/2023 26.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725153
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu správce daně, který neuznal 

daňovému subjektu nárok na odpočet DPH, neboť neunesl své důkazní břemeno. Nárok na odpočet daně 

uplatňoval daňový subjekt z přijatých zdanitelných plnění (bezpečnostní služby), v rámci dokazování však 

nebyl schopen prokázat, že služby přijal od deklarovaného dodavatele a v deklarovaném rozsahu. NSS 

konstatoval, že nebyly rozptýleny pochybnosti správce daně vyjádřené ve výzvě k prokázání skutečností a 

daňovému subjektu tak odpočet daně nenáleží.

KR 17 Management s.r.o. 6 Afs 168/2023 26.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725265
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně neuznání nároku na 

odpočet DPH. Daňový subjekt provozoval internetový obchod s potravinami, drogistickým a okrajově i 

papírenským zbožím. Opakovaně uplatňoval nárok na odpočet DPH z dílčích přijatých zdanitelných plnění - 

zprostředkovatelské a poradenské služby dle smlouvy „analýza trhu s bílou technikou“. V rámci daňového 

řízení však neprokázal, v čem konktrétně přijatá plnění spočívala a zda je přijal v takovém rozsahu, jak bylo 

deklarováno na daňových dokladech. NSS se ztotožnil se správcem daně, že daňový subjekt svoje důkazní 

břemeno ve věci prokázání nároku na odpočet DPH neunesl.

Metpex CZ s.r.o. 3 Afs 102/2023 27.09.2024 Převodní ceny
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725500 
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO. Prověřovanou transakcí byl příkaz mateřské 

společnosti, na základě kterého daňový subjekt nakupoval a prodával kovový šrot za ceny stanovené 

mateřskou společností, přičemž jeho dodavateli i odběrateli byly nezávislé subjekty. V důsledku nastavení 

cen mateřskou společností byla ekonomická činnost daňového subjektu dlouhodobě ztrátová. Daňový 

subjekt tak vstupoval do obchodních vztahů, v nichž plnil pouze administrativní roli a vzniklou 

ekonomickou ztrátu nemohl ovlivnit. Výši kompenzace proto daňové orgány upravily postupem dle § 23 

odst. 7 ZDP, s čímž se NSS ztotožnil.

BEAS ENERGY s.r.o. 5 Afs 317/2023 27.09.2024 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725193

FÚ pro Královéhradecký 

kraj

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci prominutí úroku z prodlení, kterého se daňový 

subjekt domáhal z důvodu překročení lhůty dle pokynu MF-5 pro vydání rozhodnutí o odvolání. NSS 

zkonstatoval, že pojem ospravedlnitelný důvod prodlení musí být důvodem z lidského hlediska 

omluvitelným a z hlediska materiálního musí představovat prohřešek spíše formalistický. Délka odvolacího 

řízení jakožto skutečnost mající vztah k délce prodlení, nikoliv k samotnému vzniku prodlení, takovým 

důvodem být nemůže. NSS také připomněl, že zodpovědnost za správně vyčíslenou a včasně uhrazenou 

daň leží především na daňovém subjektu. Pokud se daňový subjekt rozhodne vyčkávat na výsledek 

odvolacího řízení, musí nést rizika s tím spojená.

TARGET DESIGN s.r.o. 2 Afs 253/2023 27.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725227
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu správce daně, který doměřil 

daňovému subjektu provozujícímu truhlářskou zakázkovou výrobu DPH za použití pomůcek. NSS 

vyhodnotil stejně jako správce daně, že evidence daňového subjektu obsahovala rozpory a časové 

nesoulady mezi přijatými zdanitelnými plněními (pořizováním zásob, materiálu a dalších plnění) a 

uskutečněnými zdanitelnými plněními. Za takových okolností nebylo možno stanovit daň dokazováním. 

Obdobně vyhodnotil situaci NSS i v případě doměřené daně z příjmů (viz rozsudek NSS č.j. 10 Afs 25/2023). 

NSS potvrdil i postup správce daně při stanovení daně dle pomůcek na základě použitého 

reprezentativního vzorku.

XEVOS Solutions s.r.o. 3 Afs 74/2023 27.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725259
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci odepření nároku na 

odpočet z nákupu mobilních telefonů, neboť obchodní transakce byla zatížena podvodem na DPH. NSS 

konstatoval, že správce daně unesl své důkazní břemeno ohledně prokázání existence podvodu i vědomosti 

daňového subjektu o něm. Podle NSS ze spisu současně nevyplývá, že by daňový subjekt činil preventivní 

opatření v dostatečné míře, aby své účasti na podvodu na DPH zabránil.

PS GROUP s.r.o. 3 Afs 29/2023 27.09.2024 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOrigin

al/Index/725258
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost závěrů správce daně, který odepřel 

daňovému subjektu nárok na odpočet DPH z důvodu zapojení do podvodu na DPH s mraženým kuřecím 

masem. NSS přisvědčil postupu správce daně, který na základě souboru objektivních okolností dospěl k 

závěru, že jednání daňového subjektu nebylo racionální, a to ani po obdržení vědomostního dopisu 

informujícího o existenci podvodu, a vykazovalo takové nestandardnosti, že nelze než usoudit, že o 

existenci podvodu vědět mohl a měl. Současně také daňový subjekt nepřijal žádná účinná opatření, aby své 

účasti na podvodu předešel. NSS také považoval za nestandardní to, že zboží bylo dodáváno do JČS 

(Dánska), odkud bylo také pořizováno.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725153
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725153
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725265
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725265
https://www.nssoud.cz/modalni-obsah/rozhodovaci-cinnost/rozhodnuti-391722?cHash=0948a8daec3264e5ac280e8f36638db1
https://www.nssoud.cz/modalni-obsah/rozhodovaci-cinnost/rozhodnuti-391722?cHash=0948a8daec3264e5ac280e8f36638db1
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725193
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725193
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725227
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725227
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725259
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725259
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725258
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/725258

